
Broj 20 - Stranica 62 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 24. 3. 2023. 

На основу члана 13. став (1) тач. (ц) и (д) Закона о 
ваздухопловству БиХ ("Службени гласник БиХ", бр. 39/09 
и 25/18), а у вези с чл. 2, 3. и 3а. Закона о 
административним таксама ("Службени гласник БиХ", бр. 
16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07, 3/08, 42/08, 3/10, 
98/12, 15/14, 78/14, 32/17, 53/17, 62/17, 73/17, 68/19, 18/20 и 
30/22) и чланом 13. став (2) Закона о финансирању 
институција Босне и Херцеговине ("Службени гласник 
БиХ", бр. 61/04, 49/09, 42/12, 87/12 и 32/13), уз сагласност 
Савјета министара Босне и Херцеговине са 5. сједнице, 
одржане 10. 3. 2023. године, генерални директор Дирекције 
за цивилно ваздухопловство Босне и Херцеговине доноси 

ОДЛУКУ 
О ВИСИНИ НАКНАДЕ КОЈУ ПЛАЋА ОПЕРАТОР 
ВАЗДУХОПЛОВА ПО ПРЕВЕЗЕНОМ ПУТНИКУ И 
ТОНИ ПРЕВЕЗЕНЕ РОБЕ/ТЕРЕТА У ОДЛАСКУ СА 

АЕРОДРОМА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ 

Члан 1. 
(Предмет Одлуке) 

Овом одлуком утврђује се висина накнаде коју плаћа 
оператор ваздухоплова по превезеном путнику и тони 
превезене робе/терета у одласку са аеродрома у Босни и 
Херцеговини. 

Члан 2. 
(Накнада по превезеном путнику) 

(1) Оператор ваздухоплова обавезан је Дирекцији за
цивилно ваздухопловство Босне и Херцеговине (у
даљем тексту: BHDCA) уплатити накнаду по
превезеном путнику у одласку са аеродрома из Босне
и Херцеговине, у износу од 3 КМ.

(2) Изузетно од одредбе става (1) овога члана, накнада се
не плаћа за:
а) транзитне путнике и путнике у трансферу, 
б) путнике са бесплатним картама и 

бенифицираним картама са ознаком ID 00 и ID 
90, 

ц) DHC посаду, 
д) дјецу до 2 године (INF), 
е) путнике на летовима са војним позивним знаком, 
ф) путнике на државним летовима, и 
г) путнике на летовима који су регистровани као 

превоз за сопствене потребе. 

Члан 3. 
(Накнада по превезеној тони робе) 

(1) Оператор ваздухоплова обавезан је BHDCA уплатити
накнаду у износу од 40 КМ по тони превезене
робе/терета у редовном и повременом (charter)
ваздушном превозу у одласку са аеродрома из Босне и
Херцеговине.

(2) Изузетно од одредбе става (1) овога члана, накнада се
не плаћа за:
а) транзитне пошиљке робе/терета; 
б) пошиљке робе/терета ослобођене од плаћања 

услуга превоза. 

Члан 4. 
(Подаци о превезеним путницима/роби/терету за операторе 

ваздухоплова који обављају редовни ваздушни превоз у 
одласку са аеродрома из БиХ) 

(1) Оператор аеродрома, који посједује потврду за
обављање међународног саобраћаја (у даљем тексту:
Потврдa) дужан је BHDCA доставити мјесечни
извјештај о превезеним путницима/роби/терету у
редовном ваздушном превозу у одласку са аеродрома,
по сваком појединачном оператору ваздухоплова који
обавља превоз преко тог аеродрома на начин да се
одвојено прикажу подаци о превозу путника од
података о превозу робе/терета.

(2) Извјештај из става (1) овог члана садржи податке о
превезеним путницима, односно робе/терета у
одласку, по категоријама:
a) путници у одласку са аеродрома:

1) број путника са почетним поласком са
аеродрома,

2) број путника у трансферу,
3) број путника у транзиту,
4) број путника са бесплатним картама и

бенифицираним картама са ознаком ID 00 и
ID 90,

5) дјеца до 2 године (INF),
6) DHC посада.

б) роба/терет у одласку са аеродрома:
1) тона превезене робе/терета са поласком са

аеродрома,
2) тона превезене робе/терета у трансферу,
3) тона превезене робе/терета у транзиту,
4) тона превезене робе/терета ослобођене од

плаћања услуга превоза.
(3) Извјештај из става (1) овога члана, потписан од стране

одговорног лица оператора аеродрома за обрачунски
период који обухвата календарски мјесец, оператор
аеродрома дужан је доставити у BHDCA најкасније у
року од седам дана од дана истека обрачунског
периода.

(4) Садржај и изглед обрасца извјештаја из става (1) овога
члана, као и упутство за њихово попуњавање и
достављање, утврђује BHDCA и исти је доступан на
web страници BHDCA (www.bhdca.gov.ba).

(5) У случају непоступања оператора аеродрома на начин
описан овом одлуком, BHDCA обавјештава Савјет
министара Босне и Херцеговине, путем надлежног
Министарства комуникација и транспорта Босне и
Херцеговине у року од 15 дана од дана сазнања о
непоступању оператора аеродрома.

(6) Министарство комуникација и транспорта Босне и
Херцеговине о непоступању оператора аеродрома
обавјештава и власника, односно оснивача оператора
аеродрома, у року од 15 дана од дана сазнања о



Petak, 24. 3. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 20 - Stranica 63 

непоступању оператора аеродрома, како би исти 
предузели одговарајуће мјере. 

Члан 5. 
(Подаци о превезеним путницима/роби/терету за операторе 
ваздухоплова који обављају повремени (charter) ваздушни 

превоз у одласку са аеродрома из БиХ) 
(1) За оператора ваздухоплова којем се услуге наплаћују

за сваки лет појединачно, одмах по слијетању, или
непосредно прије полијетања ваздухоплова (Aircraft
Handling Charge Note), накнаду по превезеном
путнику/роби/терету у складу са чл. 2. и 3. ове одлуке
обрачунава и наплаћује оператор аеродрома.

(2) Извјештај о промету путника/роба/терета, као и
информацију о наплаћеним накнадама из става 1. овог
члана, оператор аеродрома дужан је доставити у
BHDCA најкасније седам дана по истеку обрачунског
периода (један мјесец).

(3) Образац Извјештаја о промету путника/роба/терета и
наплаћеним накнадама из става 1. овог члана (Aircraft
Handling Charge Note), као и упутство за његово
попуњавање и достављање, утврђује BHDCA и исти је
доступан на web страници www.bhdca.gov.ba.

Члан 6. 
(Фактурисање и плаћање накнада) 

(1) На основу извјештаја из члана 4. став (1) ове одлуке,
BHDCA испоставља фактуру оператору ваздухоплова,
с роком плаћања од 30 дана од дана издавања фактуре.

(2) Оператор ваздухоплова плаћање фактура врши у
складу са инструкцијом, која је саставни дио фактуре.

(3) Оператор аеродрома средства прикупљена у име
BHDCA, а по основу наплате накнада из члана 5. став
(1) ове одлуке, уплаћује у складу са Инструкцијом за
уплату накнада и такси објављеној на web страници:
www.bhdca.gov.ba.

(4) Прописана накнада неопорезива је и не представља
приход оператора аеродрома него оператор аеродрома
исту наплаћују у своје име, за рачун BHDCA.

Члан 7. 
(Евиденција и распоред средстава) 

Средства остварена по основу ове одлуке 
евидентирају се на програму посебних намјена "Накнаде по 
члану 13. став (1) тач. ц) и д) Закона о ваздухопловству 
БиХ", пројектни код: 0802040, у износу и по економским 
категоријама утврђеним Законом о Буџету институција 
Босне и Херцеговине и међународних обавеза Босне и 
Херцеговине и располажива су у складу са динамиком 
прилива. 

Члан 8. 
(Намјена средстава) 

Накнаде из члана 2. став (1) и члана 3. став (1) ове 
одлуке служе за сљедеће намјене: 

а) уговорене и друге посебне услуге у висини до 
67% планираних средстава; 

б) финансирање пројеката у области цивилног 
ваздухопловства који су у вези са развојем 
цивилног ваздухопловства и унапређењем 
ваздухопловне културе и безбједности летења 
(Safety) у генералној авијацији Босне и 
Херцеговине, те подизањем нивоа ваздухопловне 
безбједности (Security) на међународним 
аеродромима у Босни и Херцеговини, у висини 
до 15% планираних средстава; 

ц) плаћање накнаде операторима аеродрома за 
прикупљање података о превезеним 
путницима/роби/терету у одласку са аеродрома у 

Босни и Херцеговини у висини до 3% 
планираних средстава; и 

д) капитална улагања у висини до 15% до 
планираних средстава. 

Члан 9. 
(Принудна наплата и остале мјере за операторе 
ваздухоплова у редовном ваздушном превозу) 

(1) Уколико оператор ваздухоплова не измири доспјелу
обавезу у прописаном року, BHDCA по истеку рока
од 45 дана од дана издавања фактуре електронским
путем упућује опомену за измирење дуга.

(2) Уколико оператор ваздухоплова не измири дуг у
цјелости ни по пријему опомене, BHDCA у року од 60
дана од издавања фактуре упућује писану опомену
пред тужбу.

(3) У случају непоступања у складу са ставом (1) овог
члана, BHDCA врши наплату на начин прописан
правилником којим се регулише област одобравања
летова.

(4) У случају немогућности наплате на начин описан
ставом (3) овог члана, BHDCA доспјела а ненаплаћена
потраживања наплаћује судским путем.

Члан 10. 
(Престанак важења) 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи 
Одлука о висини накнаде коју плаћају оператори 
ваздухоплова по превезеном путнику у одласку и висини 
накнаде коју плаћају оператори ваздухоплова по тони 
превезене робе/терета у одласку са аеродрома у Босни и 
Херцеговини, ("Службени гласник БиХ", број 4/17). 

Члан 11. 
(Ступање на снагу) 

Одлука ступа на снагу даном објављивања у 
"Службеном гласнику БиХ", а примјењује се по истеку 30 
дана од дана објаве ове одлуке у ваздухопловним 
публикацијама Босне и Херцеговине (AIP). 

Број 1-4-02-2-117-16/22 
15. марта 2023. године

Бања Лука
Генерални директор 

Чедомир Шушњар, с. р. 


